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Abstrakt

ŠKVRNOVÁ, Kateřina. Hodnoty sociálního pracovníka na odboru nepojistných

sociálních dávek Úřadu práce ČR versus kultura organizace. Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Jan Hlušek, Ph.D

Bakalářská práce je zaměřena na hodnoty sociálního pracovníka na odboru nepojistných

sociálních dávek Úřadu práce ČR v porovnání s kulturou konkrétní organizace.

Práce se skládá z části teoretické, která se v první kapitole věnuje Úřadu práce ČR se

zaměřením na strukturu a provádění sociální práce. Práce ve druhé kapitole vymezuje

pojetí kultury a objasňuje organizační kulturu. Třetí kapitola teoretické části specifikuje

samotný pojem hodnot a hodnot v kontextu sociální práce. Závěrečná kapitola

teoretické části je věnována shrnutí celé problematiky Úřadu práce České republiky,

kultury organizace a hodnot.

Druhá, praktická část práce, zahrnuje kvalitativní výzkum za použití

polostrukturovaných rozhovorŧ. V této části práce jsou dále diskutována hlavní zjištění

ukazující podoby sociální práce a hodnoty sociálních pracovníkŧ, rovněž i zjištění

organizační kultury vybrané organizace a jejího vlivu na práci sociálních pracovníkŧ

odboru nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR.

Klíčová slova: sociální práce, hodnoty, organizace, kultura, Úřad práce ČR, hmotná

nouze

Abstract

ŠKVRNOVÁ, Kateřina. The values of social worker at the department of non – instance

social benefits Labour Office of the Czech Republic versus the culture of the

organization. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degrese Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degrese Thesis. Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

The Bachelor Thesis is focused on values of social worker working in department of

non – instance social benefits of the Czech Republic Labor Office in comparison with

culture of a particular organization.

The Thesis consists of a theoretical part that deals the Czech Republic Labor office in

the first chapter. It is focused on its structure and performing of social work. Another

chapter defines the concept of culture and explains the culture of the organization. The

third chapter of the theoretical part specific the concept of values and values in the

context of social work. The final chapter of the theoretical part is devoted to a summary

of the whole resume of the Czech Republic Labor Office, culture of organization and

values of social workers.

The practical part includes qualitative research using semi – structured interviews. The

main findings showing some forms of social work and values of social workers as well

as determination of the culture of the selected organization and its impact on the work

of the social workers working in department of non – instance social benefits of the

Czech Republic Labor Office are discussed in this part.

Keywords: social work, values, organization, culture, the Czech Republic Labor Office,

material mistress
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Úvod

Jako téma pro tuto bakalářskou práci bylo zvoleno „Hodnoty sociálních pracovníkŧ na

odboru nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR versus kultura organizace.“ Toto

téma bylo vybráno z dŧvodu zájmu o to, jaká mŧže být vazba mezi hodnotami

sociálního pracovníka a kulturou této organizace. Rovněž bylo cílem zjistit, jak na

kulturu této organizace nahlíží jiní sociální pracovníci a jakým zpŧsobem ovlivňuje

jejich práci.

Hodnoty jsou v sociální práci dŧležité, stejně tak jako je pro sociální práci ve vybrané

organizaci dŧležitá silná organizační kultura. Sociální pracovník pracuje s hodnotami

při práci s klienty, kdy jeho hodnoty ovlivňují zpŧsob práce s klientem, ale také jeho

vztah s klientem. Podoba organizační kultury velmi ovlivňuje chování, jednání jejich

pracovníkŧ. Pracovníci, kteří jsou s organizační kulturou spokojeni, dle mého názoru

odvádějí lepší práci, neboť nejsou v dŧsledku špatné organizační kultury stresováni.

Pokud toto vztáhneme na sociální práci, mŧže se stát, že sociální pracovník, který je

nespokojen s organizační strukturou a neztotožňuje se s hodnotami dané organizace,

bude odvádět sociální práci nekvalitně, což bude mít velký dopad na klienta.

Tato práce je členěna do dvou základních částí; části teoretické, v níž jsou nastíněny

základní pojmy spjaté s tématem a části empirické, jež je zaměřena na výzkumné

šetření. Hlavním cílem této práce je zjistit hodnoty sociálních pracovníkŧ na odboru

nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR, jejich vliv na sociální práci a zjistit

míru vlivu této organizace na sociální práci těchto pracovníkŧ. Pro výzkumné šetření

byla vybrána kvalitativní výzkumná strategie s metodou polostrukturovaného rozhovoru

a analýzy dokumentŧ. Kvalitativní výzkumná strategie se mi jevila jako nejvhodnější

vzhledem k charakteru tématu, navíc díky metodě polostrukturovaného rozhovoru lze

předmětné téma rozvíjet.

Získané informace mohou být přínosem nejen pro sociální pracovníky na odboru

nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR, ale také pro tuto organizaci samotnou.

Poznáním toho, jak vnímají organizační kulturu tito sociální pracovníci a jakým

zpŧsobem ovlivňuje tato kultura jejich práci, mŧže být pro organizaci jistým podnětem

pro případná zlepšení či změny v této oblasti.
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Teoretická část

1 Úřad práce České republiky

Roku 1990 bylo přijato zákonné opatření předsednictva ČNR č. 306/1990 Sb., o zřízení

úřadŧ práce. Tímto opatřením vznikl Úřad práce České republiky (dále jen „Úřad práce

ČR“) jako základní článek služeb zaměstnanosti v České republice. V této době přešla

pŧsobnost ve věcech pracovních sil právě na úřady práce, do té doby příslušela

národním výborŧm. Tímto zpŧsobem byl institucionálně zabezpečen trh práce do doby,

než vstoupil v účinnost zákon o zaměstnanosti k 1. 2. 1992. Dne 1. 4. 2011 dochází

k zásadní změně organizační struktury a uspořádání úřadŧ práce. Tyto změny vycházejí

ze zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky. Vzniká centralizovaný Úřad

práce ČR. V čele tohoto úřadu stojí generální ředitel. Pod hlavičkou centralizovaného

Úřadu práce ČR funguje 14 krajských poboček v jednotlivých krajích, pod které spadají

kontaktní pracoviště. (https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/historie)

Úřad práce ČR je správním úřadem s celostátní pŧsobností a je organizační složkou

státu. Je jediným výplatním místem pro všechny nepojistné sociální dávky. Nadřízeným

orgánem, jenž řídí tento úřad je Ministerstvo práce a sociálních věcí. Úřad práce ČR

plní úkoly v oblastech: zaměstnanosti, ochrany zaměstnancŧ při platební neschopnosti

zaměstnavatele, státní sociální podpory, dávek pro osoby se zdravotním postižením,

příspěvku na péči, pomoci v hmotné nouzi, inspekce poskytování sociálně – právní

ochrany a dávek pěstounské péče.

1.1 Struktura Úřadu práce ČR

Strukturu Úřadu práce ČR tvoří generální ředitelství (v čele generální ředitel), krajské

pobočky (v čele ředitel krajské pobočky) a pobočka pro hlavní město Prahu (dále jen

„krajské pobočky“) a dále kontaktní pracoviště (v čele ředitel odboru kontaktního

pracoviště nebo vedoucí oddělení kontaktního pracoviště), která jsou součástí krajských

poboček.

Níže bude obecně popsána organizační struktura krajských poboček a kontaktních

pracovišť Úřadu práce ČR.

https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/info/zakon_o_uradu_prace_ceske_republiky_a_o_zmene_souvisejic.pdf
https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/historie
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Organizační struktura krajské pobočky

 Kancelář krajské pobočky (mŧže se dále členit na oddělení)

 Odbor kontrolně právní (mŧže se dále členit na oddělení specializovaných

kontrol, oddělení právní, oddělení insolvence, oddělení exekuce)

 Odbor zaměstnanosti (dále se mŧže členit na oddělení zprostředkování

a poradenství, oddělení trhu práce, oddělení projektŧ Evropské unie, oddělení

zaměstnávání zaměstnancŧ ze zahraničí a oddělení zaměstnávání osob se

zdravotním postižením)

 Odbor nepojistných sociálních dávek (lze dále členit na oddělení metodiky

a oddělení svobodných agend)

 Kontaktní pracoviště


[…]


šel zeptat, na co má narok a on ještě řekne, ať to uděláme tak, aby ten nárok měl, tak

ten výsledek práce beru automaticky.“

9) Jaké chování Úřad práce ČR očekává od svých zaměstnanců?

„Chování dle etického kodexu a loajalitu k úřadu práce.“

10) Co může být největší chyba, jaké se v této organizaci může člověk dopustit?

„Podle mého názoru je největší chybou braní si práce domů, myslím tím v mysli, a dále

také připouštět si neúspěch ostatních.“

11) Čemu je v této organizaci přikládán největší význam a čemu naopak význam

nejmenší?

„Největší význam asi na loajalitě k úřadu práce, k chování pracovníků dle kodexu

a nejmenší na spokojenost vlastních pracovníků.“

12) Jaké chování je dle Vašeho názoru v této organizaci přijatelné, jaké však nikoli?

„Přijatelné je formální a nepřijatelné je osobní chování.“

13) Jak je pro Vás důležitá pozitivní atmosféra na pracovišti? Domníváte se, že se tato

organizace snaží takovou atmosféru utvářet?

„Pro mě osobně je velmi důleţitá, ale nemyslím si, ţe se ji úřad práce snaţí utvářet, to

spíše my pracovníci na pracovišti, ale organizace jako taková ne.“Je důleţitá proto, aby

tady měl člověk sílu pracovat, aby kdyţ na mě klienti háţí ty své problémy a negaci, tak

to potřebuji něčím vyrovnat. Tak potom ta atmosféra člověka nabíjí.“

14) Jaké je materiální vybavení tohoto pracoviště, je pro Vás dostačující, nebo zde

něco postrádáte?

„Materiální vybavení je nedostačující, počítačové vybavení je zastaralé, kopírky

a tiskárny jsou zastaralé a poruchové.“ Navíc mi tady chybí přepáţky jednoznačně,

protoţe bych měla díky nim větší pocit bezpečí.“

15) Jakých setkání se v rámci této organizace opakovaně zúčastňujete?

„Ţádných, tedy kromě porad, které se konají vţdy, kdyţ je nutné a školení.“

16) Jaké příležitosti se v této organizaci slaví?

„Nic.“ „Pouze s kolegy z oddělení se sejdeme občas mimo práci.“

17) Jaký druh komunikace je pracovníky této organizace preferován?

„V rámci oddělení je preferováno určitě osobní setkání.“ V rámci komunikace s kolegy

převažuje formální či neformální komunikace?„Neformální.“

18) Jak jste spokojena s pracovními podmínkami, finančním ohodnocením a využitím

Vaši kvalifikace v této organizaci?

„Nejsem s nimi spokojena. Finanční ohodnocení je nedostačující. Se svou kvalifikací

jsem spokojená.“

19) Jaká slova vystihují kulturu této organizace?

„Chaos ve smyslu organizace práce, nařízení a směrnic, to se nedá pobrat, to se nedá

utřídit, dále také nejednotnost – to bych řekla, ţe souvisí s prací jako takovou, co kdo

vyţaduje po klientech i např. rozdílnost ve vedení spisové dokumentace apod., a také

zbytečná byrokracie.“

20) Vyhovuje Vám nastavená kultura této organizace?

„Ne nevyhovuje.“

21) Je dle Vašeho názoru možné změnit či zlepšit současnou kulturu této organizace,

pokud ano, tak jak?

„Jednoznačně zjednodušit a sjednotit řízení a více se zajímat o své zaměstnance.“

22) Jak jste spokojena s prací, kterou vykonáváte?

„Jsem s ní spokojená.“

23) Jak byste si představovala ideální sociální práci s klienty, v rámci oddělení hmotné

nouze Úřadu práce ČR a do jaké míry se liší tento ideál se skutečností?

„Mít více času na práci s klienty, a aby to bylo odděleno od dávkového systému, aby to

dělal člověk, tu sociální práci, který není zatíţený běţnou agendou. To by byl ideál.“

24) Poskytuje Vám organizace dostatečný časový prostor pro sociální práci s klienty?

„Na sociální práci s klientem není dostatečný časový prostor, neboť na jednoho

sociálního pracovníka je hodně klientů“. Dost špatně se kombinuje práce sociálního

pracovníka s prací „dávkaře“. Klienti se velmi špatně orientují v sociálním systému,

mají zmatek v dávkách, moc dobře nerozumí, proč sociální práci vykonávají pracovníci

na městech a poté na úřad práce, proč musí spolupracovat souběţně s více úřady. Úřad

práce nemá dostatek sociálních pracovníků.“ Kolik klientŧ v současné době máte na

starosti?„V současné době odhadem 200 – 250 klientů.“

25) Jakým způsobem ovlivňují pracovní podmínky Vaši práci, jako sociálního

pracovníka?

„Zbytečnou byrokracií, která nutí zaměstnance si hledat lepší zaměstnání, jak po

stránce finanční, tak po stránce pracovní.“ Vliv má i uspořádání kanceláří i to ovlivňuje

naši práci. My jsme to v kanceláři měli nastavené tak, ţe jsme vyřizovali jednoho

klienta. Vzhledem k tomu tady nastává problém, kdyţ někoho vyřizuji třeba půl hodiny,

tak uţ na nás ťukají ostatní klienti, kteří jsou netrpěliví a doţadují se vyřízení. Lidi jsou

netrpěliví a nejsou ochotni čekat. Ostatní kanceláře to mají nastavené tak, ţe jednají

dvě najednou to je strašné, jak se to tře a ruší, to se pak snaţíte toho klienta vyřídit co

nejdříve, protoţe není soukromí. To prostředí má na tohle jednání velký vliv.“

26) Jak organizace reaguje na podněty případně připomínky ze strany zaměstnanců?

„Spíše nereaguje, a pokud ano, tak s velkým časovým odstupem.“