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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem práce je: „Hlavním cílem práce je zjistit hodnoty sociálních pracovníků na

odboru nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR, jejich vliv na sociální

práci a zjistit míru vlivu této organizace na sociální práci těchto pracovníků“.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Zde bych rád vyzdvihl odvahu studentky provést výzkum vztahu hodnot organizace a

pracovníků v typicky byrokratické institutci.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce (sociální práce na ÚP, kultura organizace, hodnoty v sociální práci).

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny dokonce podrobuje kritickému náhledu (viz. kap 2.3), což bývá

v bakalářské práci spíše výjimečné.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a obsahuje shrnutí, ze kterého

je zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné

a jakým způsobem.

Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí, ale pouze z česko-jazyčné literatur, což je

v bakalářské práci akceptovatelné.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila metodu dotazování a techniku

polostrukturovaného rozhovoru doplněnou metodou analýzy dokumentů. Popis této

metody, resp. techniky je v práci uveden na str. 40-41 a to vč. vymezení

analyzovaných dokumentů.

1 Nehodící se škrtněte.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a hlavní výzkumné otázky:

1. Jaké jsou hodnoty sociálních pracovníků na odboru nepojistných

sociálních dávek Úřadu práce ČR, oddělení hmotné nouze a jejich vliv na

práci?

2. Jaká je kultura této organizace a její vliv na práci sociálních

pracovníků?

Výzkumné otázky jsou transformovány do zkoumatelné podoby tazatelských otázek.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn (kap. 5.3).

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti

jednotlivých kroků (kap. 5.4 a 5.5).

Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující také uvádí stručnou reflexi etických rizik výzkumu (kap. 5.2), jakož i

reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Zde bych rád vyzvedl odvahu, s jakou si studující zvolila jednu

z nejnáročnějších výzkumných metod a také odpovědný přístup k této metodě, který

vyžaduje zralost výzkumníka.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných otázek.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

S ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci, je zpracování a zejména

interpretace výsledků na velmi vysoké úrovni a reflektuje dobrou znalost

prostředí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části. Hlubší závěrečná diskuse

v práci chybí a je nahrazena rozsáhlejšími komentáři zjištěných skutečností.

Závěrečná kritická reflexe provedení vlastního výzkumu po stránce etické či

instrumentální chybí taktéž.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu sociální byrokracie, ale má

významný potenciál rozvíjet i teoretický aparát oboru sociální práce.

Další připomínky:

Studující využívala pravidelně konzultací s vedoucím práce a dbala jeho pokynů.

Při práci prokazovala koncepční uvažování a schopnost realizovat sociálně-vědní

výzkum.

Otázky k obhajobě:

Navrhněte soubor opatření, která by pomohla vytvořit více prostoru pro výkon sociální práce na

oddělení nepojistných dávek na Úřadu práce.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:
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